d) Cererile neinstruite în modul acesta nu se
vor lua în considerare. —

Elevii din despărțământul pedagogic al semi-
nariului Andreian au a așterne cererile lor adre
sate cătră susnumitul curator la acest consistoriu
pănă la 13/25 Martie â, a.

Sibiiu 23 Februarie (7 Martie) 1883.
Dela consistoriul archidiecesan gr. or.

Varietăți.
* (Adunarea generală.) a comitatului Si-

biiului este convocată în ședință estraordinară pe
Luni în 28 Februarie (12 Martie).

* (Convocare). Alegatorii români din ambe
cercurile electorale ale comitatului Făgărașului, cu de
osebire preoții, învățătorii, primarii și inteligența
română sunt prin aceasta conchemați a participa la
adunarea care se va ține Vineri 16/4 Martie 1883
ante ameaȘi la 10 oare în Făgăraș, în sala otelului
„Kral.“

Obiectele de pertractare:
1 Raportul despre activitatea subsemnatului

comitet.
2 . Votarea unei resoluțiuni eventual unei adrese

cătră ambi Metropoliți români referitoriu la noul
project de lege despre scoalele medie confesionale.

în esecutarea înaltei ordinațiuni
consistoriale dto 11 decembre, 1882.
Nr. 4739. Plen, se publică prin acea
sta concurs pentru îndeplinirea postu
lui vacant de protopresbiter în trac-
tul Iliei, pe basa „Statutului Organic"
§. 63 combinat cu §. 23. punct 5. și
a instrucțiunei votate de sinodul ar
chidiecesan la 13/25 Aprile 1877 Nr.
191 §. 7.

Fiitoriul protopresbiter ca atare
va fi totodată și paroch în locul cen
tral al tractului, anume în opidul Ilia.

Emolumentele împreunate cu acest
post protopresbiteral sunt: a) venitele
ordinari protopresbiterali, cari stau
din ajutoriul de stat și din tacsele, ce
incurg